

Số: /BC-UBND

Hà Thanh, ngày tháng 12 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Luật Người cao tuổi và các chương trình, đề án liên quan đến người cao tuổi giai đoạn 2010-2023; kết quả thực hiện năm 2023 và kế hoạch thực hiện năm 2024**

#### **I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Kết quả thực hiện giai đoạn 2010-2023**

Trong những năm qua, Đảng ủy, UBND xã, MTTQ và các đoàn thể chính trị của địa phương luôn làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật đối với người cao tuổi, đặc biệt là tuyên truyền về luật người cao tuổi. Hàng năm xây dựng và ban hành văn bản chỉ đạo về thực hiện chính sách an sinh xã hội cho đối tượng người cao tuổi trên địa bàn xã.

- Việc thực hiện chính sách bảo trợ xã hội đối với người cao tuổi được thực hiện đảm bảo đúng thủ tục hành chính quy định, đảm bảo thời gian, mức hưởng và đối tượng. Giao cho Hội người cao tuổi phối hợp với các thôn tổ chức chúc thọ mừng thọ cho người cao tuổi vào dịp tết nguyên đán đảm bảo trang trọng, không để xảy ra sai sót.

- Thành lập và duy trì quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi, sau nhiều năm phát động và sử dụng quỹ hợp lý, hiện quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi của xã có 24.010.000 đồng.

- Hàng năm, nhân dịp ngày quốc tế người cao tuổi, tháng hành động vì người cao tuổi, nhân dịp lễ, tết, UBND xã, các ban ngành đoàn thể và Hội người cao tuổi của xã đều tổ chức thăm tặng quà cho người cao tuổi già yếu hoàn cảnh khó khăn, già yếu không nơi nương tựa. Tổ chức thăm viếng khi người cao tuổi qua đời.

- Thực hiện chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, UBND xã chỉ đạo Trạm y tế xã phối hợp với Hội người cao tuổi tổ chức nhiều đợt khám chữa bệnh miễn phí cho người cao tuổi, định kỳ lập sổ theo dõi sức khỏe cho người cao tuổi; đồng thời phối hợp với các tổ chức, bệnh viện trong và ngoài xã tổ chức cấp phát thuốc miễn phí cho người cao tuổi.

##### **2. Kết quả thực hiện năm 2023, kế hoạch thực hiện năm 2024**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quan điểm, đường lối của Đảng, Luật Người cao tuổi và các văn bản chính sách liên quan người cao tuổi đến các cấp, các ngành, gia đình, cộng đồng, xã hội và bản thân người cao tuổi để nâng cao nhận thức vai trò, trách nhiệm trong các hoạt động chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi. Nêu gương người cao tuổi tiêu biểu và những tập thể, cá nhân, tổ chức có những hoạt động hiệu quả trong việc thực hiện công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người cao tuổi. Thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả công tác người cao tuổi 6 tháng, một năm đầy đủ, chính xác, kịp thời.

- Làm tốt công tác phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi. Đẩy mạnh xã hội hóa các nguồn lực chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; Thực hiện hiệu quả việc huy động nguồn lực tại chỗ; Lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo...; khuyến khích các hoạt động tự nguyện, nhân đạo chăm sóc người cao tuổi khuyết tật nặng, đặc biệt nặng, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa. Đồng thời làm tốt công tác tình nghĩa như: thăm hỏi những người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau trong dịp lễ, tết, thăm viếng người cao tuổi khi qua đời. Năm 2023, tổ chức thăm tặng quà cho 125 người cao tuổi với tổng kinh phí là 9 triệu đồng.

Đảm bảo nguồn lực thực hiện chương trình: Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước hàng năm theo phân bổ của HĐND xã cho tổ chức Hội Người cao tuổi theo quy định.

Vận động xã hội hóa từ các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân tham gia chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi thông qua việc cung cấp tài chính để các tổ chức hội thực hiện các chương trình, kế hoạch đã xây dựng.

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách của Nhà nước đối với người cao tuổi trên địa bàn xã đảm bảo tính chính xác, công bằng, công khai, minh bạch và hiệu quả.

- Duy trì Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi và hoạt động hiệu quả. Năm 2023 Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã tham mưu với UBND xã thành lập Ban vận động xây dựng quỹ, trong một thời gian đã bổ sung vào quỹ được 16.580.000 đồng, hiện nay số tiền của quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi là 40.590.000 đồng.

- 100% người cao tuổi khi ốm đau được khám, chữa bệnh và được hưởng chăm sóc của gia đình, cộng đồng. Năm 2023, đã tư vấn cho 320 người cao tuổi nhằm phát hiện các bệnh mà NCT thường gặp, đồng thời phối hợp với Bệnh viện Mắt và Da liễu Hải Dương khám sàng lọc các bệnh về mắt để điều trị và thay thủy tinh thể cho NCT được kịp thời.

- 100% người cao tuổi đủ điều kiện theo quy định được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, được tổ chức chúc mừng thọ theo quy định. 1540 người cao tuổi được tổ chức chúc mừng thọ năm 2023, dự kiến năm 2024 có 125 người cao tuổi được chúc mừng thọ.

- Toàn xã thành lập được 06 câu lạc bộ các loại của người cao tuổi thu hút hơn 125 hội viên tham gia sinh hoạt đều đặn nhằm chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi;

## **II. Khó khăn, vướng mắc, tồn tại**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được trong quá trình thực hiện Luật Người cao tuổi tại địa phương cũng còn một số khó khăn đó là: Việc hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện từ cấp trên còn chậm; sự phối hợp hoạt động của các tổ chức đối với công tác người cao tuổi ở địa phương còn chưa chặt chẽ và kịp thời. Đội ngũ cán bộ làm công tác người cao tuổi chuyên trách còn phải kiêm nhiệm nhiều việc nên công tác người cao tuổi đôi lúc đạt hiệu quả chưa cao; Việc bố trí kinh phí hỗ trợ hoạt động cho Hội Người cao tuổi còn hạn chế; Quỹ chăm sóc và phát

huy vai trò Người cao tuổi tại cơ sở còn khó khăn trong việc huy động. Kinh phí cho hoạt động của người cao tuổi còn thấp.

### **III. Đề xuất, kiến nghị xây dựng chiến lược người cao tuổi**

#### **1. Mục tiêu đến năm 2023 và tầm nhìn đến năm 2045**

- Phát huy vai trò, kinh nghiệm, tạo điều kiện để người cao tuổi tham gia có hiệu quả vào các hoạt động văn hóa, xã hội, giáo dục, kinh tế, chính trị phù hợp với nguyện vọng, nhu cầu, khả năng; thực hiện đầy đủ các quyền lợi và nghĩa vụ của người cao tuổi;

- Tăng cường sức khỏe về thể chất và tinh thần của người cao tuổi; nâng cao chất lượng mạng lưới y tế chăm sóc sức khỏe, phòng bệnh, khám, chữa bệnh và quản lý các bệnh mãn tính cho người cao tuổi; xây dựng môi trường thuận lợi để người cao tuổi tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, vui chơi, giải trí;

- Nâng cao chất lượng đời sống vật chất của người cao tuổi; hoàn thiện chính sách trợ giúp và bảo trợ xã hội hướng tới đảm bảo mức sống tối thiểu cho người cao tuổi; phát triển, nâng cao chất lượng hệ thống dịch vụ và cơ sở chăm sóc người cao tuổi, chú trọng người cao tuổi khuyết tật, người cao tuổi thuộc diện nghèo không có người phụng dưỡng.

#### **2. Nội dung**

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức các vấn đề liên quan đến người cao tuổi.

- Các hoạt động chăm sóc người cao tuổi; Xây dựng, nhân rộng mô hình chăm sóc và phát huy vai trò NCT dựa vào cộng đồng; Hoạt động phát huy vai trò của người cao tuổi; Xây dựng Quỹ chăm sóc, phát huy vai trò Người cao tuổi.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

- Xây dựng và thực hiện Đề án về chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; đưa mục tiêu chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm và từng thời kỳ của xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra về việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người cao tuổi.

- Đẩy mạnh xã hội hoá về công tác chăm sóc người cao tuổi; đa dạng hoá nguồn vốn để triển khai thực hiện.

#### **3. Nhiệm vụ và giải pháp**

- Có chính sách hỗ trợ cho người làm công tác hội NCT ở cơ sở như phó chủ tịch hội, chi hội trưởng các chi hội để khích lệ, động viên người cao tuổi tham gia công tác hội đạt hiệu quả cao hơn.

- Đề xuất giải pháp khắc phục: Có văn bản chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể ở địa phương có sự phối hợp chặt chẽ hơn, tích cực hơn để cùng chung tay thực hiện tốt hơn nữa chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi ở địa phương.

#### **4. Kinh phí thực hiện**

Đảm bảo chi cho các hoạt động người cao tuổi đúng quy định.

#### **5. Tổ chức thực hiện**

- Công chức VHXXH phụ trách lĩnh vực Lao động thương binh và xã hội: Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động

quốc gia người cao tuổi giai đoạn 2020-2030. Phối hợp với các ban, ngành liên quan triển khai thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với NCT như: Y tế, bảo trợ xã hội, chúc thọ, mừng thọ, hỗ trợ làm nhà ở cho hộ người có công, hộ nghèo có người cao tuổi, vay vốn giải quyết việc làm và các chính sách liên quan khác.

- Công chức VHXXH phụ trách lĩnh vực văn hóa thông tin: Triển khai các hoạt động tuyên truyền về công tác chăm sóc và phát huy vai trò NCT trong gia đình và ngoài cộng đồng xã hội; tạo điều kiện để NCT tham gia sinh hoạt văn hóa, giải trí, du lịch, luyện tập dưỡng sinh và các hoạt động thể dục, thể thao phù hợp với sức khỏe, tâm lý của người cao tuổi.

- Hội người cao tuổi xã: Vận động NCT tham gia Hội người cao tuổi; động viên người cao tuổi tham gia phong trào “Tuổi cao - gương sáng”; xây dựng nông thôn mới; bảo vệ môi trường; phong trào hiếu học; bảo vệ an ninh trật tự tại địa phương. Tổ chức phát động trong hội viên Hội Người cao tuổi hưởng ứng thực hiện tốt công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; đẩy mạnh phong trào “Tuổi cao - gương sáng” gắn với thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Trạm y tế: Triển khai và thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn; thực hiện tốt các chương trình chăm sóc sức khỏe cho NCT; chú trọng NCT cô đơn, NCT có hoàn cảnh khó khăn, NCT có tuổi cao.

- Công chức tài chính kế toán: Tham mưu cho UBND bố trí kinh phí hỗ trợ hoạt động Hội người cao tuổi ở địa phương theo phân bổ ngân sách hàng năm; hướng dẫn, thủ tục thanh quyết toán theo quy định;

- MTTQ, các đoàn thể trong phạm vi, chức năng nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về chăm sóc và phát huy vai trò NCT; tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về chăm sóc và phát huy vai trò NCT tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Luật người cao tuổi và các chương trình, đề án liên quan đến người cao tuổi giai đoạn 2010-2023; kết quả thực hiện năm 2023 và kế hoạch thực hiện năm 2024 của xã Hà Thanh./.

**Nơi nhận:**

- Phòng LĐTBXH huyện;
- Lưu: VP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Nam**